

به ربوونه وهی نرخی کرځی پاس کاریگه ری له سهر ولاتیان داده نی

شاناز



سه رځکی سهندیکای شوفیران (لقمان حسن) بی ناگای خزی له و باروودوخو له به ربوونه وهی ده ربړی. هیچ بریاریکی له و شپوهی له سهندیکاهو دهرنه چوه، که بیته هیی به ربزکړنه وهی نرخی کرځی پاس. ئم بریاره تنها خاوه ناکادارین.

هروهها به ریز (زانا صالح ئحمده) قایمقامی قه زای مرکه زی سلیمانی بی ناگای و نارہ زایی خزی، به رامبه به به ربوونه وهی نرخی کرځی پاس، له ۲۵۰ دیناره وه بؤ ۵۰۰ دینار دهر بری و تیشی. ئه گه شوفیره کان ختی ناو شار نرخی کرځی پاس کم نه کنه وه ئه و ئیمه ئیجرائاتی خومان ده کین له دوو قوناغدا. قوناغی

یه کم برینی ئه و بره گزه ی که دهریت به خاوه ن پاسه کان. دواتر خویان به گران بیکرن ئه گه هر به رده وام بن، ناچارین له قوناغی دوهمدا ریگه به دین به ته کسپه کان و هه موو ئه و پاسانه ی که موله تی ختی پاسیان نیه تا به نازادانه له ناو شاردا هاولاتی هاتوچزی پی بکن، که له مشدا خاوه ن پاسه کان زهره رمند دین .

ثایا حکومت تاکه ی ئاور له میلیه تهناداته وه، هندیکی کردووه به خوینتم به سهر چینی هه ژاره وه. تاکه ی ئم خوینتمینه ئه ی حکومته ساواکه!!

دالیا ئه حمده /خوینکاری په یمانگه ده لی: کاتی ده چم بؤ په یمانگه به روشتن و هاتنه وه م چوار پاس ده کم. ئه ممش زوره بؤ خویندکار که دهرماله که شمان به شی هاتوچزمن ناکات، جگه له پیاداویستی تری خویندن داوا له حکومت ئه کم با نرخیه کان کم بکاته وهیا با موچه زیاد بکات، هروهها کاتی ته خه رو چمان کرد هرگیز بیر له دامه زرانندن ناکه ینه وه، چونکه موچه که مان تنها به شی کرځی هاتوچز ده کات.

بروا علی/ من شاگردیکم به کرځیه کی کم، ماله کم له شوینی کاره که مه و دوره، رژی چوار پاس ده کم جگه له خواردن. ثایا وهک گنجیک چی بؤ خوم خه رج بکه م و چه نده یارمه تی ماله وه بده م؟ به راستی ئه مانه هه مووی بیزارکردنی هاولاتیانه هه موو کیشه کان حکومت دروستی ده کات، چونکه زه بتی به سهر کیشه کاندا نیبه، له گه ل نازاری میلیه تا نیه.

هروهها سه به اربت به زیادکردنی و به ربوونه وهی نرخی کرځی پاس

پاسه کانمان پرسی . بورهان که مال/ شوفیر ئم بریاره ی ئیمه که نرخی پاسمان کرد به دینار به خواستی هه موو شوفیری پاسه کان بوو، پاشانیش نرخی کان زیادی کرد، ناچار ئیمه ش نرخی کرځی پاسمان زیاد کرد، ئه گه نرخی گازمان بؤ هه رزان بکن، ئیمه ش نرخی پاس ده کینه وه به دینار.

زانا ئه حمده / شوفیری پاس: حکومت نرخی گازمان بؤ هه رزان بکات، ئیمه ش کرځی پاس هه رزان ده کین، یاخو به پینی دور و نزیکی گه ره که کانه وه بؤ ساحه کان نرخی دیاری بکات، تاوانه کان هه مووی له ئستزی حکومته که چی ئه بی هاولاتی باجه که ی بدات، حکومت خزی به میلیه ت ئه ژینیت، جان حکومت خه لکی به خبو ئه کړدن، ئیستا زه مانه گزراوه هاولاتیان حکومت به خبو ئه کړن.

به ربوونه وهی کرځی پاس له دینار بؤ ۵۰۰ دینار بؤته هوی نارہ زایی هه موو هاولاتیان که هه ری که به شیوه یه ک له ناو پاس و گزره پان و شویان گله بیان ده کرد. بؤ به پیوستمان زانی سه به اربت به و کیشه یه چنند که سیک بدوینن . شه مین علی/ فه رمانبه ر ده لی: موچه که مان تنها به شی کرځی پاس ده کات، تنها مانوبونمان بؤ دهمینته وه، وهک خزمه تکارمان لی هاتوه، تنها بؤ حکومت کار ده کین. نه موچه مان بؤ زیاد ده کات، نه کرانی کم ده کاته وه.

فه ریدون ستار/ کریکار ده لی: سی مندالم له فیرگن هاتوچز ده کین چه ند پاسیک ده کین، ئه ممش کرځیه کی زوره بؤ من که کریکارم، جگه له پیاداویستیه کانی تری ژیان.

که می سووته مه نی کاریگه ری له سهر به ربوونه وه هه لئاوسانی ئابووری کوردستان دانوه. ئه ممش لاتیانی نیگه ران کردووه، هه روهها هاتوچزی ولاتیانی ئالوز و سه خت کردوته وه. ئه گه نه بوونی غازو نهوت تنها له ماله کاندا کیشه بووین، به لام که می گازو به نرخی کاریگه ری زوری له سهر ژیانی گشتی دانواوه. کاریگه ری راسته وخزی له سهر گواستنه وه و هاتوچزی خه لک دانواوه، چونکه گواستنه وه شاده ماری زینده گی و ئابووری و چالاکي ولاته. زیادکردنی نرخی گاز له لایه ن حکومته وه به سهر خاوه ن پاسه کانه وه، راسته وخزی کرځی بؤته هاتوچزی به ربزکړته وه، که ئه ممش کاریگه ری له سهر چینی هه ژاران و فه رمانبه ران و خویندکاران دروست کردووه. بؤ به واداپوونی ئه و کیشه یه وه هؤکاری به ربوونه ی کرځی له بؤ ۵۰۰ دینار، سه ره تا له خاوه نی

په یامی خه لکانه

هاولاتی (م.ع) خاوه ن مؤلیده یه کی ئه هلیه له گه ره کی (معسکر سه لام) ده لیت: هه موو پیاداویستیه کانی مؤلیده که م ته واو کردوه، به لام حکومت که بریاری دابو له سه دا په نجا هاوکاریمان بکات، که چی به داخه وه ئه وه چوار مانگه من دیم و ده چم که س وه لامم ناداته وه.

خاوه ن مؤلیده
له شاری چه مچه مال مزگه وتی (علی عه سکه ری) که پینج ساله کاری تیدا ده کریت و تانیستا ته واو نه بووه، که چی له نرخی مزگه وته که نووسیویانه لیره میزکردن قه دهغه یه، که چی شاره وانیش گویی خزی لی داخستوه.

هاولاتی که
له گه ره کی نازادی شاری چه مچه مال بؤ چاره سه رکردنی بی ئاوی، ته نکي تازه و بوری تازه ی بؤ دانراوه پریش له ئه ا کراره، که چی ئا دابه ش ناکریت چونکه میراوه که ئه مه ی بدل نیبه.

زانبار
گه ره کی شاری چه مچه مال که به ده ست بیکاره بایه وه دانالینت له ماوه ی (۲۴) کاتمیر ته نه (۲) کاره بایان دهریتتی که چی مؤلیده یه کی ئه هلی دانراوه که (۵۰۰) م دوره لییانه وه، که چی خاوه ن مؤلیده ئه هلیه که کاره بایان نا داتی

عه لی

دیارده ناشرینه کان دوپات دهنه وه

شهرمین عوسمان -سويد

ناچار ده بی سهری خزی هه لگرځی و مال به جیبلی، بؤ به ده بی هه موو لایه کمان زور به جدی دزی ئه و دیارده یه بوه ستینه وه. دیارده ی قیزه ون و ناشارستانی له هر شوین و جیگه یه کدا بی، له هر کات و سه رده میکانی هه ر قیزه ون و ناشرینه. هه ر چاوه گی زه م و زه مکاری و قسه و قسه لؤ که، هه ر شه رو ئاژاوه و شکانده وه ی مرقه کانی لیده که ویته وه. من داواکارم له و که سانه ی که بیکارن له جیاتی ئه وه ی له به رده م سینترومه کاندا به قسه ی بی نرخی کاتی خویان بکونن، باشتروایه چه نه کتبخانه کان، ئه گه ر زمانه کانی ئه و روپیش نازانن با کتبخانه کوردی و فارسی و عه ره یه کان بخویننه وه، با چه ناوه ند و شویتی روژشینی کوردی له و خویان خه ریک بکن. باشتروایه ئه و په نابه رو ئاوارانه ی که له ولاتیان ئه و روپادا گیرساونه ته وه دهره فت له ده ست خویان نه دن، زانست و روژشینی و کولتوری باش وهریگرن و سوود له ته که لوجیای پیشکوه توو وهریگرن، ئه گه ر بزیان کرا شته باش و سوودمه نده کان بؤ کوردستان بگوازه نه وه.

چاران دانیشتووانی شاره کانی کوردستان له و ژنانه بیزار ده بوون که له به رده رگه ی له کولانه کان دانه یشتن، به کیسه گوله به رزه و ناوکه یان له به رده می خویان دانواو ده یانقر تاندن، یان بنیشتیان ده جوی و باسی که سانی دیکه یان ده کرد. تنانه ت زور چاران ئه و ریوارانه ی به و شوینانه دا دهرؤیشتن، دوو چاری نیگه رانی و شه رم ده هاتن، هه ندی که سی واهه بوون که شه رمیان لیده نیشت، ساته یان ده کردو به ر ده بوونه وه، ئه و کاته ژنه کان له جیاتی هاوکاری بکن و ریویتی بکن که چی ده ستیان به پیکه نه یان ده کرد و تیر گالته یان پیده کرد، خوشبه ختانه ئیستا ئه و دیارده یه له ناو شاره کان و له گه ره که میلیه کان زور کم بؤته وه وهکو دیارده یه کی ده گمن ده بنیری، که چی لیره له ئه و روپا خه ریکه دیارده که به شیوه یه کی پیچه وانه سهر ه لده داته وه. ئیستا زوربه ی ئه و پیوانه ی که بیکارن، یا خویان نایانه وئ کاربکن له سیترومی شاره کان کوه دهنه وه، جغاره ده کیشن، سه یری ئم و ئه و ده کین و باسی کوردان ده کین. ئیستا هه ندی که له و پیواوه بیکارانه له جیاتی ئه وه ی

به ماندوبوونتان ده زانین!

نیشتیمان که رکوکي - سويد

ده سه لاتداران و خزم وخیش و پاسه وانه کانیان پیکه اتون، به شسی دووم هه ژاری که مدهرامه ت، وهک عه ره ب ده لی (طبقه النبلاء و الطبقه الفقراء). من ده بینم جگه له کومپانیا و ئاپارتمان و فیلا و باغ و باچه، که چی زه وییه کانی سهر ری شاره کانیان ته لبه ندن، بؤ به پرس و ده سه لاتدارو خزمه کانیان دابراون و په رژیان بؤ دروست کراره، که چی هه زاران خیزان هه ن له ناو ته نه که و قور و لیته و گورستانه کاندا کولانه یان دروست کردووه.

ثایا ئیوه پیتانویه که میلیه درک به م شتانه ناکات و ئه و جیاوازیانه نابینئ؟! ثایا پیتانویه خه لک تووره نابئ و هتا ماوه به وشه ی هیشتا ئه زمونی کورد ناسکه قریو ده خوات؟! neshtman@hotmail.com

و کوله وار ده بی؟! من راشکاونه ده لیم که لاوان و به هره مه ندان نایانه وئ کوردستان جیبیلن، به لام کاتیک فه رامؤش ده کرین و ئاوریان لینادریته وه، گویان لیناگری و ریگه ی کارکردنیان لیده گیری ئه وانیش هه ست به تپیه ربوونی ته مینیان ده کین، بیزار دهن و نایانه وئ هه مان وینه و هه مان ده موچا دووپات بینه وه، وهک ئینگلیز ده لی: زه سه یم فه یس (the same face).

گومانتان له وه نه بی که وتنی ئم راستیانه ئاسان بن، چونکه ئیمه روله ی میلیه تیکی سوزدارین، به و شیوه یه ش ره قтар له گه ل کیشه و پیتشاه ت و روواوه کاندا ده کین. ئامانجیشمان پاراستنی به رزه وه ندی تاکه که سی نیه. من له دورره ولاته وه خه لکی کوردستان به دوو به ش ده بینم، به شیکی تیر و به رز که له

جاریک بیر له به رزه وه ندی نیشتیمان ناکه نه وه!! بؤچی ریگه به خاوه ن بروانامه ی به رز نادن که بین و خزمه ت به گه ل و ولات بکن؟! بؤچی ریگه به به هره مه ندان نادن بیژن و ژیرخانی ولات هه لسیتنه وه؟! ده با هیزی نوی بی و توانای خزی پیشکش بکات. ثایا ده زانن که کوه لکه له به ر گه نه دلی و سیستی پیوانخوازی خه ریکه بخنئ؟! ثایا ئاگاتان له و هه موو هیزه ی لاوان هه یه که له داخی ره قтар و سیاسه تی ئیوه سهری خویان هه لده گرن و به ره و هه نده ران دهرؤن؟! ثایا بیرتان له وه کردوته وه که ئه و لاره توانامه ندو به هره مه نده ی که روو له هه نده ران ده کین، ناچار ده بین ئه وه ی پیانه پیشکش به ولاتی خانه خوی بیکن؟! ثایا ده زانن له ئاکامی روژشینی ئه و هه موو توانایه کوردستان دامو

زورتنان کردو زورتنان به خشی و زورماندوبوون! ئیمه و نه وه ی تازه ش هه ر هه موومان له ماندوبوونتان ناگادارین و پیده زانین!! چاوی ریزو سوزو خوشه ویستیمان بؤتان هه یه، هه ر هه مووشمان قه رزاری ئیوه یان!! چونکه ئیوه ئه م روژانه تان دروست کرد!! بؤیه هه موو کات و له هه موو بؤیه کدا ناوتان ده هینن، پیمانخوشه سیمبولی میژووی خه بات و تیکوژشانمان بن، با قوتابخانه و شه قام و گوره پان و شوینه گشتیه کان به ناوی ئیوه و بکری، به لام تاکه ی هه ر له لووتکه دا ده مینته وه؟! تاکه ی مه یدان چؤل ناکن؟! ثایا باشتروانیه که بؤ توانا و هیزی نوی چؤلی کن، بؤ به ره می نوی چؤلی بکن!! تاکه ی خوشه ویستی و په روژشیتان به س بؤ کورسی و ده سه لات ده بی؟! بؤچی تاکه



وینه نهدوی

وینه: جه بار سایبر